Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 9. Discernit latro in paritate pœnæ, disparitatem causæ, ad eximiam Christi gloriam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

AB. 10.
43.

px oculis habuerit: etenim eus vaticinum breuissimum est, & quasi totum in hoc quod diximus comprehenditur. & iuxta D. Petri sententiam de Passione & morte Christi loquuntur, de qua affectit omnes Prophetas suis & avaricinatos.

Quemodo igitur de illa vaues Abdias his locutus est argumentis? Firmiter mihi persuadeo, præsentem specieß histiotum, quod im-mici Christum circuminxerunt: Circumde-rum me canes multi: liberum habuerunt in per-sonam eius acceplum, ex concessâ illis ab iudeo licentia: dum ait: Hoc est hora vestra & potestas tenebrarum. Ex hoc manus iniecserunt in eum, & nedium inter se vestimenta illius parti sunt, ac tuu cam, super quam forte fecerunt: Super Hierusalem mittabant fontem, sed usque ad san-ginem cordis illius venis absconditum emis-serunt. Tunc latro proximus illi, qui saltem ve-cius confosus, & poena particeps, cuius in le fusi-cipere debuisset causam, nemus hoc non agit, sed insuper & le prodiit hostem, factioni copula-tur inimicorum, eorum facti legum approbat homicidium, & illis ab illis confitemat ipse cœnitia, alii salvi facti sponsum nos posse saluum facere. Cum illis pariter vociferari: Si tu es Christus, saluum fac temetipsum & nos. Vah te sa-erili! cum! exprobavit Propheta: Tu quoque es quasi unus ex eis? Operies te confusus, & perire in eternum. Quis tanquam libi persuadeat animi pe-nitentiam? Ecce quam selapientem offendit hic latro pessimus, quam apte locum redarguat,

IV. Christia-nos ar-guit fe-teratos.

atque per hoc exercet, ut culpam suam reus a-gnoscatur. Tu quoque es quasi unus ex eis. O qua-ri hanc licet objicare reprehensionem. Tu quoque Christilicet te Christo crucifixo statu ad-versarium: cum deno crucifigens clavis fec-lerum totum acutissimum? Quod enim spinis coronaverunt illi, qui in illum non crediderunt, malum est: sed quod illum in superbia tua ipsi-vie corones, tuus flagelles impudicus luxurians, illi potum fel propinet & acerum non satiabilis, tua ventris inglorie? Quod cum provocet ad iram Maurus, Arabs, Genitilis, qui nec illum agnoscit, nec est ei vicious porto. Tu quoque es quasi unus ex eis. Ut parent cum illis vitam agas perpetuam. Dominum hunc communiones nequi-tus? Neque tu timui Deum? Quod cum non ti-reat Paganus infidelis viololata; sua namque scens est infidelitate, porto quod nec tu, qui nosti quishum sit, quid ipse tibi fecerit, & credas quod illi qui in pessima sua relem misericor-dia, strictissimam sit iustitia judicatus?

S. 9. Diversis latro in paritate pene, di-ritatem causa, ad extiam Claviger-riam.

Et nos quidem suffi: nam digna factu respon-sa, hinc autem minime possunt. Perpendique- cogitationes ut altius, ita in alijs eis, & ministrorum eius, illa fuerint quae Deus ful-gari permittit propter prouidenciam. Supponem ex-llis quod intendebat edicere: neque ut contra Christi causa mortis innocesceret. Dixit iam (inquit D. Augustinus.) Neque tu times Deum, quia eadem damnatione es: q. d. Amice cordis, quod eisdem poena particeps, & ad morte-um ille condemnatus, quidquid in illum blasphemus & euomuris, in cuius verge hoc condemnationem: in quo factum mercede pen-tespsum remit stutus: in quo alterum iusta, re-psum condemnatus. Possemus illi cum D. Augu-stino objicere: qua ratione optime latro, unde credamus Christum pati tecum & secundum poena damnatum? Quod agni à latro? Satisfactionem, sicutum ibi Dominum fecisti? Non hoc intendo, responderet ille, sed explico me clavis, quod signidem in pena se pectoris, in casti-amen sit magna disparitas, & quem idem que supplicium, abfoliat innocentia. Nos reuolu-rum digna patimur, & suadet aquilas ut eis poena respondeas (a). Hic autem nihil intelligenter impeditus, nulli libet nos: & eni-atis est enim expors: vnde non proprius alienus luctus ipse fecerit purissimus: Ne efficiat quod proper damnationem confortum, tuncque conseruent fecerit Dominum, sed existimati-alem dicentes: Es nos quidem iusti. q. d. illi cum nihil male fecit.

Notar presatus D. August. multis locis hoc Christum inter alia à Patre suo posuisse, ipso in cruce jam suspendo, ejus causam manu-festaret, quod proterva felicitate non huc est per-ecara. Hoc verbi illis Davidis indicatur: Unde me Deus, & distin-ctus auctor meus de genito sancta. Donatissimæ suis ita pertinaciter adheri-bant erroribus, ut pro ipsius damnationem alii, quos non revocarent, sed eram ex ipso moni-qua noxi plectebantur, gloriantur, (e Mar-tyres esse jactantes, dicentes quod per hoc con-erent gloriosi particeps, immo & Christi, qui in cruce suspensus expeditus. Illis respondet D. Aug. supponens nullam illi superpetre racio-

pot. et quia sibi blandientur de cruciato, quem patiens
ad nos bannū Martyres, imo & ipsum Martyrum ca-
talis pat̄ Christus: si causa non sit esdein, quia
Martyr non facit penam sed causam. Quocirca
Christus non subdicit dunc ait: *Beatus qui perse-
serit eum patiatur: sed addit: Propter infusum*
eterni honoris nescium non est pati culpe reum,
sed provinete, pro sanctitate, pro calix Christus
pro te, pro Deo. Idecirca postulat Christus
et quotidiecumque inter peccatores aliquam lu-
bit pernam, clade cauia eius discutiarus, &
comū familiariter: quod & Pater ad amissum im-
pluit. Quando, nascimur circumciditur vi pec-
cator, & eadem qua peccatores poena configi-
tur: prouide ministrum Angelum, qui statu-
re, vi iudea occasione noinem illi impunita-
re lēta: q.d. si tandem soleret poenam, ex di-
vidita tamen ratione: non enim circumciditur
qua peccator, sed peccatores salvaturus. Quan-
do cum illis ad baptīsum propestat qui proprie-
tatem Diu. Ioanne culpas agnoscēbant, id-
erat later: qd quamvis eodem gradiatu-
mire, eadem suipius humiliazione, cauia
tame disingnatur, & hoc ipsum vox sua di-
uisa declarat, quis procelletur: *Hic est filius*
meus. Et Diu. Ioannes: *Ecce Agnus Dei,*
etc qui nulli peccata mundi.

¶ Veramnam hoc potissimum togat̄ Christus,
¶ ut dum medius inter binos latrones crucifig-
etur, & eidem cum illi supplicio crucis subiacet,
et mors à cruce morteque dif-
ficiuntur aliorum. Hinc filii sui petitioni Pa-
ter amico. Quis igitur subflueret hoc actu-
rus, & qui manifestè differerem apertis inter
trām Christi & ceterorum cum eo pendun-
tibus? Habens permixtū peruersis illis Dei-
cis: etenim pravo loco ac versipelli confilio
duos alk affigunt & appendunt latrones, vt cum
illo in cruce moriantur, & ipse medius inter cor-
vredem vila poena, eandem indicente & cul-
pam. Ag te seduicō: cogitationes etenim ve-
tra domino viam sternunt, parante consiliis
q̄d propagantur cogitationes: per hoc habet, qui
hoc discernit indicet de testetur differentiam.
O quin p̄clate perficit hoc latro Christi
comes! Supponit verum esse, omnes eadem
damnos esse poena, idemque perficere suppi-
litione: la eadem damnacione: p̄cero confirmis
differentiam exponit: *Nos quidem iuste nam de-
sa facta regimur: hic autem nihil nisi malū gessit.*

Vides? inquit D. Argut, qualiter p̄t rationi
Cuncti statuerint: Non queri. Salvator no-
stristū dicimen inter poenam & poenam;

omnes enim eadē complectuntur, sed inter
causam: unde non ait: *Diferente panam meam,*
sed *causam meam.* Nos propter peccata nostra
morimur, hic autem nequaquam nulli erit in
obnoxius est; sed propter aliena Prædicterat
Christus per Iaiam: *Torcular calcari folis.* ^{15ai. 63.3.} & Lue. 23.
de genibus non est vir necum. De torculari ^{31.}
querit crucis, hoc folis calcavi. *Quomodo Do-*
mine misit hanc binos alios non habuisse socios?
Distribuerunt eum et alijs duos, & cruci, ixi sunt eum
eo, unus ad dexteram, & unus ad sinistram. Quo-
modo dicit: *Torcular calcari folis?* Sic est: III.
quamus enim alii torcularia crucium suarum
premerent, in illis propria sua calabani, flagi-
do Chri-
stū, pro quibus luebam meritisque poenas ho-
fi stor-
ecelerum folis in se Ch illes calcavit: etenim
multum habuit sibi proprium. Hoc ipsum latro
manifestat: *Nos quidem iuste nam digna facta re-*
cipiimus: hic autem nihil nisi malū gessit. Mos erat
antiquis, ita refert Theodoreus in sacrificiis
celebribus, vt dum illa offertente inter ipsi-
los illos vapores ignis & sanguinis effusi, vis
quidam ad eius canora voce, qui loco stans al-
tiori, canticis adstantibus acclamat: *Sancta
familia: procul eis e prephas.* Quo sacrificiū no-
tabat sanctitudinem cuique virtutem iuxta fidem
illorum; q.d. Nihil hic non sanctum; foras
omnis impudicit̄ cogitatio elminetur; san-
ctum est sacrificium & laudes; non est hac Mos an-
hostia maculata, nec quidquam in ea abomi-
niandum, quodue Dei, cuique sacerdotum of-
fendat oculos. Totum Deo gravum est tantum
sacrificiū
qui efficaciz, vt sanctos elicit. Iam offere-
batur supremū & excellētissimum sacrificiū
um, quo litari non poterat ad honorem Dei a-
liod eminentius, ad mundi remedium, & san-
ctitatis instauratiōnem; suadebat æquitas, vt
inter verberum strepitus quibus sanguis effun-
debat, & inter fūnum quem ignis Pharisa-
ci malitię prouocabat, esset aliquis qui de lo-
co eum cunctiori proclamaret: *Sancta famula.* Hoc
latro compleat ita opportunè vt per hoc testi-
monii illius confirmetur veritas.

Expendit D. Hieron. testimonium maximè
fidei dignum hoc certi, quod quicquam de alio
proficit ea occasione, qua liquido constat, quod
eum nullus poterit mouere respectus ad ad-
ulationem lenocinia: Fidele testimonium est, quod
dicentes non habet metuendi: & vite p̄tēconum
dum sit
assūlēns illustrissime Domina Rom: ut no-
mine Probæ awia filie sibi devotissimæ Demo-
triadis, supponit, suo fidem adhibendam esse
fidei tes-
timoniū. ²³ ^{v.} ^{3.}

testimoniis: quia non hoc de illa proferit tempore, quo Romae moratus diuitis accumulata splendens clarissima progenie nobilis, prolo secundissima Consulata: iam enim inquit huc omnia transuerunt, & ipsa Proba ad antium secessit cubilibus pauper, putredine & pedore obfita, iam ad ultimum properans vixit. Non auctoritate rursum accusat Spiritu s: In multis loquio non deinceps peccatum quis sit forte in verbo aliquo male nomen offendit: Nihil mali. Quid plura? quamvis in fendas nec opere nec verbo delinquisse, forte in alia quia cogitatione porci iniquam: & ne ignoras, impossibile illis illa cedere: David etenim cum ministris cogitat cor suum dolet variis diffi: avaria, cholerica, gula, luxuria.

D. Hie vita: Incam: Non pauperum nimici necessari
Ep. 5, ad me: neque enim laudem in ea quam antiquitatem
in tenebris, diuinaum & potius magnitudinem,
ter primi, videntis viro que alijs fuisse am merecenda oratione
& Epist. 8, landauerunt: nunc cellula monasterij, vilo cubus,
ad De-
repudiis contempta, & ait vicino mori breuisque
metrante: Ispiorum viaticum carent omni affectatione insania
mud. To. 1: O perdeculi, affigite alto crucis stipiti la-
tronem hunc: hoc enim mihi opus est, volo
qui fieri, ut fiat, qui inde faciliatorem proclama-

VI. Christus innocens a latrone declaratur. Christum oculis intueretur, carnis sanguine fluente, moribundam & expirantem, constat evidenter ab omnibus sibi mucoris loco conserendum. O latro capientissime, multa dixi. *Dicit Paulus postquam tertium accedidit eorum.*

Hebr. 7.
25. *lum, & diuina didicisset mysteria, tandem magna proloquio emp̄ hanc Epicerorum litaniā: Tali decessit ut nōis etiē poutis x. sanctis, innocentibus, impollitus, segregatus a peccatoribus, ex excelso exiit fatus, qui non habet necessitatem, quodvis quamadmodum, sacerdotem: prius pro delictū suū hostias offerre, deinde pro populi. Verum tamē hoc omnis latrōvincio verbo complectitur: Hic autem nihil mali gesit. Ecce sanctum sacerdotem, sanctum sacrificium, & efficax vt sanctos efficiat: Nihil mali. Non hoc immolar pro delictis suis, quibus nullis est obnoxius, nec prose patitur, nec enim vel minimum paritur in se defectum: Nihil mali. Q latrō, an ad dicta non attendis? Perpende quod omnia eius opera non videris, quæ hic fecit, nec semper illi comes adfuerit, si in forte nonquam tua vita cum vidisti, & ignoras qualem ipie duxerit: Nihil mali. Considera, et etenim vita longa, plures occasiones, humana inhincusant diaboli rechpsa periculosa: quid nostrum torte & cedent in aliquod peccatum, in cuius punitione Deus illic ad hoc traxerit illi supplacere: Nihil mali gesit. Attende quod hiec in opere non peccaverit, nihil tamē facilius quam verbo linguae labi: ipsius concionatus est, multa docuit, & plura dixit, & hoc habemus ut*

Spiritu S. In multiloquio non dener peccatum
quicis num forte in verbo aliquo malo non
offenderit. Nihil male. Quid plus? quamvis i-
fendas nec opere nec verbo deliquerit, forte in
aliqua cogitatione ponit iniquitatem & nle
non ignorat, impossibile est illa nisi ea collabo-
re: Daud enim tam minus cogitat cor finum
dolet variis distractum abesse cogitationem.
Cor meum dereliquerit me. Qui fex num in his
confitans defuerit? Nihil male: Reipsa teltia hoc
erat & confiteri ipsum verum est Deum, et cu-
Daud asserti esse propriam, ita omnibus iulam
et, sanctum & innocentium: Iustus Dominus in
omnibus uis suis, & sanctius in omnibus operis
suis. In omnibus uis suis, in intellectu, in volun-
tate, in omnibus uis suis actionibus sancta et,
nulloque defectu iniquitata.

De mortibus afferunt Salomon. Non est homo
justus in terra, qui faciat bonum, & non peccat. Et
de iustis procul tunc, tanti illos obvi, defelbantur.
vix sepius in die cadas infus. Quid ait & Ioh. Iesu
Angeli mundi non sunt aucti defectibus, ex rati-
one actuum in celibus ac voluntatis, a modo
quo SS. PP. declarant illud quod amicis ille
dixit: In Angelis suis reperit praeceps. Non
illum habere defelbum, nec eis illa polli re-
stigio. Deo proprium confitemur conseruare pa-
ratus Ita in throno suo resplendens gloriosus
diuinitate sua confirmationem, apparat cir-
cumscriptus ab utroque latere Scapharion, hec
legium intonans Sanctorum, Sanctas, Sanctis,
Præceptis Pater caelestis omnibus collat,
quod ille qui throno crucis sublimis pendet, ut
ruet Deus, unde Scapharion definit (ille
namque qui de nihilo tenebrarum edidit Scap-
harion, hunc modo de tenebris edidit peccato-
rum et mundum illuminatum) quatenus expo-
nit, quod illi velut peccator mortuarius
cum peccator non sit sed purus, innocens. As-
cus ut Deus, dicendo: His n. h. h. malefici, quid
id est ut et sic a dicit. Sanctus, Sanctus, San-
ctus, quia Sanctoris esse sicut ac pures & mundi,
ut autem ex integro tibi sit, illi debet in tria quo-
bus cogitationibus, verbis & operibus. Hoc est
omnia viva verbo complecti. Nobis multeque
pura sum eius cogitationes, pura eius re-
sponsa, & purissima eius opera. Manus quidam in-
cognita (quam quis moueri ignorabatur, nec
tuum intelligebat ipsa scripturam) terpiter ad par-
ticipem verba quibusdam in celo diffidit.
Ceterum hinc Rex Balchassar, cernunt & pri-
cipet, cernunt & optimates, alterantur omnes
nobis

non modice; nec eius quis non sit interpretationem. Non expedit sic manere, ut non sit aliquis qui scripserit nondumque exponat: sufficiat Deus Daniel, quem ad hoc illuminat, ut ipse negotium expediat. & absurda producat in item aperiatur ab condita. Pilatum esse diximus, nam quendam exarantem causam mortis Christi Salvatoris & cum nesciret, quid ferire, agitatus mosquere Deum spiritu, velut lingui Calphei Pontificis, notissimum hanc exar torporum: *Hic est Iesus Nazarens Rex Iudeorum*. Turbante Principes, & optimates, & ad mortem vige contumineantur, confentientibus in consilium, unde magna postulant istan illam crux, eo quod corum iudicio, causas nos conuenientia praeflent. Statuit Rex ut quidam prodeat Damum, eum sumus infundit spiritu lucem & gratiam, qui hoc exponat, dareque infestum, haec scriptura mortis Christi velut conincri: qui moritur, quia *Hic est Iesus*, hic est Salvator: quod si non capiam, quia nomen de illi conuenient: sciant, quia *Hic noster salvator* q.d. Declaro, quod non moriatur populus alicuius culpe reos, qua nulla immunitas est, sed generis totius humani culpas huius: etiam si ibid ab omnibus eriperetur, homo resipiebat, qui ab omnibus esset liber & integrus, & nec opus illi foret propria soluere debet, vi perpetue solueret aliena.

prium fui hoc primum , quando totu orbe ad-
huc incomposito, elemen:is inter se confusis,
et immenso omnia cooperente chao, denfili-
misque involuente tenebris. (Irra erat, mania &
tacra, illa leguit: Incomposita , & tenebre erant
super faciem abyssi) ex iis lucem eduxit clara-
litam, nempe Iolem qui totum illuminet mun-
dum radis lucis sua fulgentissima, quibus il-
las omnes diliper fuger, & disperdat. Hec est
illa , inquit Apostolus, quam in nobis produxit
admirabilis latrone. Tota tera inanis erat
& incomposita, cunctaque ranta restringebatur
confusione perturbata, quanta patet ex iis qua-
Hierofolymus agebantur. Totus orbis spolia la-
borabat, caligine in cognitione Christi cruci-
fixi: inquam ira palpabiles quis vidit tene-
bras, atque dum toro spectante mundo crucifixi
occubuit. Ilas optimè Deus declaravit per
profundas illas quas induxit ea hora,qua Salua-
tor in cruce sublimis extollitur: Tembra facta
fida sunt fuger vniuersi cum terram: etenim tuu-
quis omnes , qui prius enim agnoscabant, sefe
subduxerunt, cumque non agnoscuerint: &
lhx in eis aut extincta est aut vehementer ob-
ferrata , que prius de cognitione Dei in illis
a. 16.

S. 10. Hic vero nihil mali gesit. Modò
Deum educit de tenebris lucem . sicut in prin-
cipio mundi , ut cum illuminet .

Dess qui in orbis exordio de tenebris lucem eduxit, hic illam producit, & accedit ut lucernam splendissimam in medio nebulae cordis obscurissimi Iarouis qui dicens posse & gloriar. *Ipsa illuxit in cordibus nostris.* D. August. legit: *Ipsa claruit*, q. d. corda nostra clara redditus instar foliis, tale redditum huius: ad quid ad illuminatum scientia claruit Dei Ad illuminandum in eudenti scientia, clara, distincta & explicita Dei cognitione. In eum enim ordinat, vi lucis velut sol & lucernae loco statuatur aliud. Vob perduelles, qui latrocini in cruce suffigitis, ad gravitatem Salvatoris ignorantiam, & quam peccatis loco statuitis alio, quatenus e vicino coniuncte & subluminibus illum valeat obscureare, ac futurorum eius tenebris in ipsum Christum redundent densificare: *Hic vos si rifiu exponemini*, & hanc mentis vefra cogitatio Deo militabit: *Ipsi preparantur cogitationes*: si namque super candela bui crucis lucem amatoe tollimus mortuam, fumigantem, ut blasphemias & opprobria euomatis in Christum, hic illam accenderigne & luce diuina sui spiritus, qua accensus in medio palpitum hatum tenebrarum totum mundum in cognitione Christi crucifixi illuminabit, & sic in facie Christis Iesu,

Dec 2